关于2022年太仓市民生实事候选项目

情况的说明

——2022年1月7日在太仓市第十七届

人民代表大会第一次会议上

太仓市人民政府
各位代表：

根据《关于实施民生实事项目人大代表票决制工作的意见》要求，现将2022年太仓市民生实事候选项目情况作如下说明。

一、候选项目基本情况

2022年太仓市民生实事候选项目由8大类23个项目组成，计划总投资91.59亿元，2022年度计划投资24.09亿元，新增人居环境、公共安全两个大类，归集合并就业创业及社会保障（归集到公共服务和配套）、城市管理（归集到人居环境和公共服务配套）两个大类。
其中教育文体类项目3个：高中优质资源扩容工程、义务教育优质均衡创建提升工程、图书馆智能化建设惠民项目。医疗卫生类项目2个：太仓市疫情防控能力提升项目、太仓市第一人民医院急诊科技楼新建项目。健康养老类项目2个：娄江新城医养中心项目、养老服务体系优化提升项目。人居环境类项目4个：城市更新项目（古松弄、胜利村、原城三小地块）、“厕所革命”质量提升项目（城乡公厕）、老旧小区改造项目、主城核心区口袋公园建设项目。公共交通类项目3个：城乡公交服务提质项目、“四好农村路”建设项目、太仓市智慧交通建设项目。生态环境类项目3个：太仓市城东水质净化厂项目、城乡生活污水治理项目、挥发性有机物综合治理项目。公共服务和配套类项目4个：儿童关爱项目、百千万技能强企项目、市镇两级社会工作服务平台提质增效项目、城乡物流服务一体化项目。公共安全类项目2个：全市燃气管道检测改造、新建天然气管道和管道信息化建设项目、地方粮食中心储备库扩建项目一期。

每个项目的具体情况详见《2022年太仓市民生实事候选项目表》。

二、候选项目形成过程
根据太仓市人大常委会《关于实施民生实事项目人大代表票决制工作的意见》要求，我们主要开展了三方面工作：一是广泛征集民生需求。在太仓日报、太仓市人民政府网站及太仓发布微信公众号等媒体上，开展为期20天的市民征集，公开面向全社会征集民生实事项目建议，共收到75名市民提出的意见建议61条。针对市民提出的优化公交线路、增加公共厕所等意见建议，充分吸收采纳。二是积极组织部门申报。市政府办印发《关于报送2022年度太仓市民生实事候选项目的通知》，向全市所有部门和板块征集项目。通过比对2022年市级政府投资项目初步安排，并充分听取民声民意，共收集到15个部门和单位报送的24个项目。市发改委会同市财政局，与项目申报单位反复磋商沟通，核对每个项目的建设内容、资金安排、完成时限、预期目标等，对项目进行分类、整理和筛选。三是开展项目研究论证。市政府主要领导、分管领导召开专题会议研究部署，按照有具体量化目标、有明确责任单位、资金能够落实等要求，排定2022年民生实事候选项目23个。2021年12月26日，市政府第66次常务会议进行了审议。2021年12月27日，十四届市委第16次常委会进行了审议。2021年12月29日，经市十六届人大常委会第四十一次会议审议，现提交市第十七届人民代表大会第一次会议审议票决。
三、候选项目确定原则
始终坚持“尊重民意、保障民生，公益均等、普惠共享，量力而行、尽力而为”的原则，主要围绕以下三方面考虑：一是坚持“保基本”。重点关注市民衣食住行日常生活的基本方面，持续加大民生供给，安排高中优质资源扩容工程、义务教育优质均衡创建提升工程、第一人民医院急诊科技楼新建项目、娄江新城医养中心等项目。二是聚焦“优服务”。从交通出行、文体服务、技能培训等方面着手，着力提升市民获得感和感受度，安排城乡公交服务提质项目、图书馆智能化建设惠民项目、百千万技能强企项目、挥发性有机物综合治理等项目。三是着力“补短板”。突出解决城市更新、城乡融合、公共安全等民生短板弱项，安排老旧小区改造项目、城乡物流服务一体化项目、地方粮食中心储备库扩建等项目。

2022年，市政府将根据票决结果，进一步完善责任落实、实施推进、后续管理、考核考评等工作机制，精心组织实施民生实事项目，开展落实监督和评估，真正把民生实事项目建设成为廉洁高效、群众满意的项目。

以上是2022年太仓市民生实事候选项目的有关情况，请予审议。

3